УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 от                                                                                                                   №

О проведении муниципального этапа

Республиканского конкурса отрядных

вожатых «Замечательный вожатый-2020»

         В рамках реализации «Стратегии развития воспитания обучающихся в

Республике Татарстан на 2015-2025 годы»  в соответствии с планом работы

Министерства образования и науки РТ, по инициативе общественной организации

«Союз наследников Татарстана» и Районного союза детских общественных

организаций «Содружество»  г. Лениногорск, с целью активизации деятельности

отрядных вожатых из числа обучающихся, создания условий для их

самореализации в качестве лидеров первичных коллективов детских

общественных организаций и объединений,

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать и провести муниципальный этап Республиканского конкурса

отрядных вожатых  «Замечательный вожатый-2020» 21 января 2020 года в

14.30 часов.

2. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на

директора  ДДТ Семёнову Т.М.

3. Утвердить положение муниципального этапа конкурса «Замечательный

вожатый-2020» (Приложение №1)

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МКУ

«Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный

район» РТ Даниелян Е.Р.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                           В.С.Санатуллин

Исполнитель: методист по работе с ДОО,

муниципальный куратор

по детскому движению и РДШ

Гильмутдинова А.Р.

885595(51947)

Документ создан в электронной форме. № 1634 от 28.12.2019. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 1 из 6. Страница создана: 27.12.2019 15:05

                                                                                                    Приложение №1 к

             Приказу МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ

                                               №         от                                                             г..

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа

Республиканского конкурса отрядных вожатых

«ЗАМЕЧАТЕЛЬНЫЙ ВОЖАТЫЙ - 2020»

1. Общие положения

 Результативность детского движения во многом зависит от

профессионализма специалистов, работающих в этой области. Цепочка

подготовки опытных руководителей детского движения начинается уже со

школьной скамьи. Старшеклассники берут шефство над учениками младших и

средних классов и учатся быть лидерами.

 Конкурс отрядных вожатых «Замечательный вожатый» (далее – Конкурс)

проводится в Республике Татарстан с 2000 года и уже стал брендовым проектом

РОО «Союз наследников Татарстана». В мероприятиях ежегодно принимают

участие вожатые из всех муниципальных районов РТ.

Конкурс входит в республиканский реестр конкурсных мероприятий для

выявления и поддержки одаренных и талантливых детей и  молодежи в

Республике Татарстан.

Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения

Конкурса, устанавливает требования к его участникам и представляемым на

Конкурс работам, регламентирует порядок представления и экспертизы

разработанного материала. Приложения, сопровождающие Положение Конкурса,

являются официальными документами Конкурса.

2. Цель и задачи Конкурса

Цель Конкурса – активизация деятельности отрядных вожатых из числа

обучающихся, создание условий для их самореализации в качестве лидеров

первичных коллективов детских общественных организаций и объединений.

Задачи Конкурса:

 выявить и поощрить лидеров среди отрядных вожатых;

 повысить престиж профессии педагога, вожатого в обществе;

 сформировать положительное мнение о детском движении в современном

обществе;

 разработать качественные методики  по различным направлениям

деятельности вожатого;

 создать информационный банк идей «В помощь отрядному вожатому».

3. Участники Конкурса

       В муниципальном этапе Республиканского Конкурса отрядных вожатых

могут принять участие обучающиеся 8-11 классов, активно работающие в

течение всего учебного года с постоянным первичным коллективом младшего

или  среднего школьного возраста (отрядом, классом).  Стаж работы в качестве

отрядного вожатого на время участия в районном этапе конкурса не менее одного

года.

Документ создан в электронной форме. № 1634 от 28.12.2019. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 2 из 6. Страница создана: 27.12.2019 15:05

     Отрядные вожатые детских оздоровительных лагерей (в том числе

профильных смен актива детских общественных объединений) к участию в

конкурсе не допускаются.

Участие в конкурсе является добровольным.

4. Организация и проведение Конкурса

Конкурс проводится в 3 этапа с  15 сентября 2019 г. по февраль 2020 г.

1 этап (сентябрь - октябрь 2019 г.) – школьный (очный).

2 этап (ноябрь-январь 2019 г.) – муниципальный (очный).

Место проведения: МБУДО «Дом детского творчества», ул.Кутузова, 2а.

Время проведения: 21 января 2020 года в 14.30 часов.

Конкурсная программа-состязание муниципального этапа будет

состоять из 5 конкурсных процедур:

1. Самопрезентация с лайфхаками вожатого (не более 3х минут, не более 5

штук).

2. Тестирование по теоретическим (правовым, педагогическим) вопросам

детского движения (10 минут)

3. Игра с залом (не более 3х минут)

4. Педагогические ситуации (1 минута)

5. Сценическое мастерство (песня, танец, стих, сценка и т.д.), не более 2х

минут

Для участия в МУНИЦИПАЛЬНОМ этапе конкурса необходимо

предоставить заявку до 17 января 2020 года на электронный адрес

giara1988@mail.ru.

3 этап (7 февраля 2020 г.) - республиканский (очный). Финалисты проходят

конкурсный отбор на звание абсолютного победителя, призеров и победителя в

одной из номинаций, необходимо предоставить все оригиналы документов и

папку с портфолио вожатого.

Очный этап будет состоять из 3  конкурсных процедур:

1. Самопрезентация с лайфхаками вожатого (не более 3х минут, не более

5 штук).

2. Тестирование по теоретическим (правовым, педагогическим) вопросам

детского движения.

3. Игра с залом.

Другие конкурсные процедуры, при необходимости, проводятся

оргкомитетом непосредственно на очном этапе с оглашением процедуры и

критериев оценивания за сутки до проведения самой конкурсной составляющей.

Для участия в Республиканском конкурсе предоставить заявку на

участие до 25 января 2020 г. в МБУ ДО «Центр внешкольной работы» на

электронную почту schastina.m@yandex.ru

Экспертный Совет Конкурса

Для проведения финального этапа Конкурса создается Экспертный Совет

Конкурса.

Членами Экспертного Совета могут быть представители государственных

органов власти, образовательных, научных, методических учреждений,

творческих союзов и центров, культуры и науки, представители общественных

объединений.

Документ создан в электронной форме. № 1634 от 28.12.2019. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 3 из 6. Страница создана: 27.12.2019 15:05

mailto:giara1988@mail.ru
mailto:schastina.m@yandex.ru

Экспертный Совет Конкурса:

1. Вносит предложения в Оргкомитет Конкурса по содержанию, порядку

проведения, конкурсной программе финала Конкурса;

2. Оценивает участие конкурсантов в мероприятиях финального этапа

Конкурса.

3. Формирует список победителей, призеров и победителей в специальных

номинациях.

Подведение итогов

По итогам муниципального этапа конкурса определяются:

1) Абсолютный победитель муниципального этапа Республиканского

конкурса отрядных вожатых «Замечательный вожатый» (Гран-При

Конкурса);

     Внимание! Абсолютный победитель муниципального этапа конкурса

направляется для участия в Республиканском этапе конкурса

«Замечательный вожатый-2020».

2) Призёры муниципального этапа Республиканского конкурса отрядных

вожатых «Замечательный вожатый» (1, 2 и 3 места);

3) Победители в отдельных номинациях конкурса.

По итогам Республиканского очного финала Конкурса определяются:

1) абсолютный победитель Республиканского конкурса отрядных вожатых

«Замечательный вожатый» (Гран-При Конкурса);

2) призеры Республиканского конкурса отрядных вожатых «Замечательный

вожатый» (1, 2 и 3 места).

Абсолютным победителем – обладателем Гран-при становится конкурсант,

набравший самый высокий балл в заочном и очном республиканских этапах

Конкурса. Ему присваивается почетное звание «Замечательный вожатый

Республики Татарстан-2020».

Лучшие отрядные вожатые-финалисты очного этапа Конкурса, кроме

победителей, награждаются ценными призами и могут стать победителями в

одной из номинаций конкурса:

- Самый эрудированный отрядный вожатый РТ;

- Самый творческий отрядный вожатый РТ;

- Самый яркий отрядный вожатый РТ;

- Самый современный и модный отрядный вожатый РТ;

- Самый энергичный отрядный вожатый РТ;

- Самый добрый и отзывчивый отрядный вожатый РТ.

Кроме того, учреждена дополнительная номинация «Признание коллег»,

победителя которой определяют сами участники конкурса.

Жюри оставляет за собой право замены номинаций и/или введения и других

почетных званий конкурса.

Документ создан в электронной форме. № 1634 от 28.12.2019. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 4 из 6. Страница создана: 27.12.2019 15:05

             Приложение №2 к

             Приказу МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ

             №         от                                                                                    г.

Заявка на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса

«Замечательный вожатый - 2020»

Ф.И.О.
участника

Дата
рождения

Место

учебы,

класс

Адрес

проживания

(с

указанием

индекса)

Контактный

телефон

(мобильный,

домашний)
e-mail

ФИО

родителей,
 телефоны

ДОО

участника,

сайт,

группа ВК

ФИО

руководителя,

место работы,

контактный

телефон

Документ создан в электронной форме. № 1634 от 28.12.2019. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 5 из 6. Страница создана: 27.12.2019 15:05

Лист согласования к документу № 1634 от 28.12.2019
Инициатор согласования: Даниелян Е.Р. Методист управления образования
Согласование инициировано: 27.12.2019 15:05

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Санатуллин В.С.  Подписано
27.12.2019 - 19:24

-

Документ создан в электронной форме. № 1634 от 28.12.2019. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 6 из 6. Страница создана: 28.12.2019 08:18